QUE, em conclusão dos trabalhos, à unanimidade, a Coordenadoria de Licitação DECLARA 
ACEITA e VENCEDORA a Proposta de Preços da Licitante CONSTRUTORA CARRAMANHO LTDA, CNPJ 02.556.167/0001-69, para 
a Concorrência nº 003/2023, porque ofertou o menor preço com valor global de R$ 5.330.330,37 (cinco milhões, trezentos e trinta mil, 
trezentos e trinta reais e trinta e sete centavos). QUE conforme consignado na Ata de 11/05/2023 (peça processual n. 1032390), a 
empresa CONSTRUTORA CARRAMANHO LTDA permaneceu na disputa do certame, apesar de não ser declarada habilitada, tendo 
em vista que faz jus aos benefícios concedidos às microempresas, empresas de pequeno porte e equiparadas, previsto na Cláusula

[...]

promovidos pelo TJAM.

6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no presente instrumento, fundamenta-se no art. 57, inciso II, da 
Lei n.º 8.666/93.

7. VALOR: O valor global estimado do presente termo aditivo, para o período de sua vigência, é de R$ 269.895,00 (Duzentos e sessenta 
e nove mil, oitocentos e noventa e cinco reais), desde que atendidas pela CONTRATADA às exigências para a liquidação da despesa.

8. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente Termo Aditivo, serão custeadas, no exercício 
em curso, por conta do Programa de Trabalho 02.061.3291.2565.0001, Elemento de Despesa 33903959, Fonte de Recurso 
2.759.201.0.0000.0000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário Estadual), Nota 
de Empenho 2023NE0003616, de 19/10/2023, no valor de R$ 31.487,75 (Trinta e um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e setenta 
e cinco centavos).

9. VIGÊNCIA: O prazo de vigência consignado na Cláusula Décima Quinta do Contrato Administrativo nº 042/2021-FUNJEAM fi ca 
prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 19 de novembro de 2023. 

Manaus/AM, 20 de outubro de 2023.